

## PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

Município :		CÉU AZUL	SAM	63			
Projeto :		PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	LOTE nº	01			
Local da Obra :		VIAS URBANAS DE CÉU AZUL					
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	ORÇAMENTO APROVADO			( R\$ ) - PM TOTAIS
				QUANT	UNIT	( R\$ ) - PM	
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>3.050,28</b>
606700	DER	Demolição de Concreto Simples	m3	4,15	123,27	511,57	
512000A	DER	Demolição Manual de Pavimento e Transporte	m3	5,64	51,35	289,61	
820000L	DER	Placa de Obra 4,00 x 2,00	un	1,00	2.249,10	2.249,10	
<b>4</b>		<b>REVESTIMENTO</b>					<b>984.626,02</b>
PAV-77	PM curitiba	Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )	m2	32.850,69	0,37	12.154,76	
561100	DER	Pintura de ligação com RR-1C ( Araucária )	m2	32.850,69	1,52	49.933,05	
570000	DER	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	ton	2.365,24	390,04	922.538,21	
<b>6</b>		<b>PAISAGISMO / URBANISMO</b>					<b>162.608,46</b>
810250A	DER	Fincadinha de concreto - (9x19x39cm-0,0171m3/m)	m	980,65	18,40	18.043,96	
72961	SEIL	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos	m2	2.696,47	1,50	4.044,71	
518000	DER	Colchão de Brita/Pó de Pedra (calçamentos)	m3	113,90	86,38	9.838,68	
534906A	DER	Paver e=4cm - sem colchão	m2	1.690,63	51,10	86.391,19	
534906	DER	Paver e=6cm - sem colchão	m2	108,19	56,08	6.067,30	
74236/1	SEIL	Plantio de Grama em placas	m2	613,15	8,39	5.144,33	
cotação	cotação	Piso hidraulico colorido 33x33 instalado	m2	20,68	138,51	2.864,39	
cotação	cotação	Piso tátil direcional instalado	m2	218,45	106,20	23.199,39	
cotação	cotação	Piso tátil alerta instalado	m2	66,05	106,20	7.014,51	
<b>7</b>		<b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>					<b>34.628,30</b>
822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) BRANCA	m2	1.000,80	28,55	28.572,84	
822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) AMARELA	m2	212,10	28,55	6.055,46	
<b>10</b>		<b>DRENAGEM</b>					<b>15.000,86</b>
600000	DER	Escavação Manual de Valas	m3	74,56	45,80	3.414,85	
601200	DER	Reaterro e Apiloamento Mecânico	m3	53,75	28,54	1.534,03	
A60120	DER	Reaterro Sem Apiloamento	m3	1,00	17,13	17,13	
610400a	DER	Corpo de BSTC ø 0,40 sem Berço e sem Armação	m	59,00	81,99	4.837,41	
BLSA150	DER	B.L. Simples alvenaria H até 1,50 m	un	4,00	1.299,36	5.197,44	
<b>11</b>		<b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b> (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra)					<b>17.824,89</b>
74022/35	SEIL	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	un	50,00	122,55	6.127,50	
74022/53	SEIL	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	50,00	73,52	3.676,00	
74022/56	SEIL	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	50,00	59,92	2.996,00	
	DAER/RS	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	50,00	40,54	2.027,00	
72872	SEIL	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica	gb	1,00	2.998,39	2.998,39	
<b>PREÇO GLOBAL</b>						<b>1.217.738,81</b>	<b>1.217.738,81</b>

  
**Germano Bonamigo**  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 Gestão 2017 - 2020

  
**JOÃO YASUJI SAKAI**  
 Engenheiro Civil  
 CREA PR 21735/D  
 DECRETO 4938/2017